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Vorwort 
 
 
Das Deutsche wissenschaftliche Institut der Steuerberater e. V. legt hiermit das „Handbuch zur 

Abgabenordnung/Finanzgerichtsordnung 2025“ mit Rechtsstand 1. 4. 2025 in Neuauflage vor. 
Dieses Handbuch des steuerlichen Verwaltungs- und Verfahrensrechts bietet in einer ganz auf die 
Bedürfnisse der Praxis zugeschnittenen Zusammenstellung zuverlässige Informationen zum allge-
meinen Steuerrecht. 

Die Gestaltung des „Handbuchs zur Abgabenordnung/Finanzgerichtsordnung 2025“ ent-
spricht grundsätzlich der Konzeption der Reihe der Veranlagungshandbücher. 

Der Hauptteil enthält in synoptischer Zuordnung die einzelnen Vorschriften der Abgabenord-
nung, die jeweiligen Bestimmungen des Anwendungserlasses sowie andere maßgebliche abgaben-
rechtliche Regelungen, seien es Gesetze, Verordnungen oder Verwaltungsanweisungen der Finanz-
behörden. 

Im Anhang sind das Einführungsgesetz zur Abgabenordnung (EGAO), die Finanzgerichtsord-
nung (FGO), das Gesetz über die Finanzverwaltung sowie weitere verfahrensrechtlich relevante 
Vorschriften zusammengefasst. 

Die Bestimmungen sind – ebenfalls der bewährten Gestaltung der Veranlagungshandbücher 
folgend – typographisch besonders voneinander abgehoben, damit der Benutzer auf einen Blick 
erkennt, um welche Art von Vorschriften es sich handelt; die Kolumne am Kopf einer jeden Seite 
weist noch zusätzlich darauf hin. Die gegenüber dem „Handbuch zur Abgabenordnung/Finanz-
gerichtsordnung 2024“ geänderten Textstellen sind durch einen Balken am Rand gekennzeichnet. 

Verwaltungsanordnungen, die aus Platzgründen nicht in vollem Wortlaut in das Handbuch auf-
genommen werden konnten, sind in den Fußnoten des Werkes in Leitsätzen wiedergegeben. 

Auf einschlägige und aktuelle BFH-Urteile wird gleichfalls in Fußnoten hingewiesen. 
Bei der Auswahl und Bearbeitung des Materials hat uns Herr Oberregierungsrat Helmut Ker-

scher, München, unterstützt; ihm sind wir für seine wertvolle Mitarbeit sehr zu Dank verpflichtet. 
Diesem Buch ist ein Freischaltcode für ein Online-Modul beigelegt. Das Onlinemodul enthält 

als Ausgangspunkt das Inhaltsverzeichnis des Veranlagungshandbuchs. Ausgehend davon kann der 
Nutzer auf alle verlinkten Gesetze, Verordnungen, Richtlinien und Erlasse sowie auf die zugeord-
nete Rechtsprechung zugreifen. 

 
Berlin, im April 2025 Deutsches wissenschaftliches Institut 
 der Steuerberater e. V. 
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